
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la repartizarea pe unități administrativ teritoriale a influențelor 
la sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru finanțarea 
cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, pe anul 2015 
 

 
 

Având în vedere: 
 
 Expunerea de motive nr.12300/11.11.2015 cu privire la Proiectul de 
hotărâre nr.12384/11.11.2015; 
 Raportul comun nr. 12385/11.11.2015 al Direcției Economice, 
Buget- Finanțe și al Direcției Tehnice și Investiții; 
 Raportul nr. 12679/18.11.2015 al Comisiei pentru Studii Economico 
- Sociale, Buget - Finanțe, Integrare Europeana, Administrarea 
Domeniului Public si Privat al Județului; 
 Prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 911/2015 cu privire 
la  repartizarea pe județe a sumelor necesare pentru finanțarea 
cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, și punctul 30 din 
anexa la prezenta hotărâre; 
 Procesul verbal nr.12298/11.11.2015 cu privire la  consultarea 
structurilor asociative ale comunelor, orașelor, municipiilor, respectiv 
reprezentanții ACOR Olt, reprezentanții AOR Olt și reprezentanții AMR 
Olt; 
 Raportul nr. 12299/11.11.2015 al Direcției Tehnice și Investiții din 
cadrul Consiliului Județean Olt; 
 
 



        În temeiul art. 91 alin. (1) lit.b), alin. (3) lit. a), art. 97, alin. (1) si 
art. 45 alin (2) lit.a) coroborat cu art. 98 si art. 115 alin. (1)  lit. c),  din 
Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 
 

Art.1. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ teritoriale a 
influențelor la sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pentru 
finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, pe anul 
2015, în sumă de 13.133 mii lei, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice Buget 
Finanțe, Direcției Tehnice și Investiții, Serviciului Buget Impozite și 
Taxe, Serviciului Tehnic și Investiții din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Olt, pentru aducerea la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

 
                                   

PREŞEDINTE 
Paul STANESCU 

 
 
             
                      

                                                                                              
CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                   Secretar al Județului Olt 
                                                                   Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 
Slatina, 19.11.2015 
Nr. 149 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 de voturi  
„pentru”. 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT 

 

                                                                                                                   Anexă 
   la HCJ nr. 149 / 19.11.2015  

 

 

 

Repartizarea pe unități administrativ teritoriale a influențelor la sumele defalcate 
din taxa pe valoare adăugată, pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile 

județene și comunale, pe anul 2015 
 
 
 
 

Nr. 
Crt. Localitatea 

Valoare TVA 
drumuri 

județene 2015 
mii lei 

Valoare TVA 
drumuri 

comunale 2015 
mii lei 

        JUDEȚUL OLT 
 Drumuri județene – Lucrari de intretinere 

curentă și periodică pe drumurile județene 
din administrarea Consiliului Judetean Olt  

4.233 
 

 Municipii: 1   
1. Caracal – DC 86,DC 147 , DC150, DJ 542A,              

DJ641 
 500 

 Orașe : 6   
1. Corabia – DC 126,DC 124,DJ 544A, DJ543  500 
2. Balș – DC1A, DC155,DC154A,DJ643, DJ643A  1.000 
3. Scornicești- 

DC192,DC57,DC58,DC159,DC75,DJ657D,     
DJ703C 

 
450 

4. Drăgănești Olt – DC 110,DC 120A  500 
5. Piatra Olt – DC13, DC78,DC79,DC12 , 

DC29,DJ677 
 500 

6. Potcoava- DC74,DC76,DC98,DJ546B,DJ703C  450 
 Comune : 98   
1. Baldovinești –DC2,DC4,DC18  50 
2. Băbiciu – DC81,DC120B  50 
3. Bălteni  DC95  50 
4. Bărăști – DC69,DC66,DC158,DC165, DC62, 

DC67 
 50 

5. Bîrza – DC155,DC155A,DC155B  50 



6. Bobicești – DC12  50 
7. Brastavățu – DC130,DC131,DC138  50 
8. Brebeni – DC91,DC91A  50 
9. Brîncoveni-DC80,DC 80A,DC80B  50 
10. Bucinişu -DC 35A  50 
11. Călui-DC9,DC9B  50 
12. Cezieni-DC 153, DC153A  50 
13. Cîrlogani-DC18A , DC19,DC22  50 
14. Colonești – DC7,DC68  50 
15. Corbu – DC73,DC141,DC83A  50 
16. Coteana – DC92,DC94  50 
17. Crîmpoia - DC101A , DC101  50 
18. Cungrea - DC25,DC35,DC163,DC194  50 
19. Curtișoara- DC8 , DC 26  50 
20. Dăneasa – DC121  50 
21. Deveselu – DC 144 , DC145  50 
22. Dobrețu-DC191,DC6,DC6A  50 
23. Dobrosloveni-DC 152 , DC 86  50 
24. Dobroteasa – DC36,DC34  50 
25. Dobrun-DC10,DC10A, DC87,DC161A, DC154   50 
26. Drăghiceni – DC151,DC150 , DC149  DC148  150 
27. Făgeţelu-DC 45,DC195  50 
28. Fălcoiu – DC84,DC84A ,DC85,DC 86  50 
29. Fărcașele – DC111 , DC112,DC120A  50 
30. Găneasa-DC15 , DC13 , DC14,DC12  50 
31. Găvănești – DC4,DC3  50 
32. Ghimpețeni – DC104  50 
33. Giuvărăşti – DC123,DC123A  50 
34. Gîrcov – DC123  50 
35. Gostavăţu-DC 75E , DC75B  50 
36. Grădinile-DC138 , DC139 , DC138A  50 
37. Grădinari – DC20 , DC21  50 
38. Grojdibodu-DC37   50 
39. Gura Padinii-DC127  50 
40. Ianca-DC133 , DC 133A  50 
41. Iancu Jianu-DC191,DC9A , DC9C  50 
42. Icoana – DC189,DC98,DC97,DC73  50 
43. Ipotești – DC91  50 
44. Izbiceni – DC94A,   DC123A  50 
45. Izvoarele-DC39, DC190,DC92  50 
46. Leleasca – DC46,DC47,DC194,DC49  50 
47. Mărunței – DC89A,DC84A,DC190  50 
48. Milcov-DC90  50 
49. Morunglav – DC11,DC11A,DC9A  50 
50. Movileni – DC93A  50 



51. Nicolae Titulescu – DC104,DC104A  50 
52. Obîrşia-DC132,DC134,DC136, DC37, DC135  50 
53. Oboga – DC2,DC2A  50 
54. Oporelu – DC30,DC202  50 
55. Optași Măgura – DC31,DC31A  50 
56. Orlea-DC 96  50 
57. Osica de Jos-DC87  50 
58. Osica de Sus – DC82,DC82B,DC83  50 
59. Perieți – DC72  50 
60. Pîrșcoveni-DC 161, DC 161A 

 
 50 

61. Pleşoiu-DC16 , DC17  50 
62. Poboru – DC50,DC53,DC163  50 
63. Priseaca – DC 55  50 
64. Radomirești – DC116  50 
65. Redea-DC143  50 
66. Rotunda – DC139  50 
67. Rusăneşti-DC 104 C, DC 122A  50 
68. Schitu – DC93,DC93A  50 
69. Sîmburești – DC47,DC38  50 
70. Sîrbii Măgura – DC 83A  50 
71. Slătioara-DC 90A,DC29  50 
72. Spineni – DC195,DC46  50 
73. Sprîncenata-DC116,DC120, DC120B, DC121  50 
74. Stoicănești – DC100  50 
75. Strejeşti-DC20,DC21,DC21A,DC22,DC 23  50 
76. Studina – DC139A,DC138  50 
77. Șerbănești – DC189,DC99  50 
78. Ștefan cel Mare – DC40  50 
79. Şopîrliţa-DC 10  50 
80. Tătuleşti-DC58,DC68 ,DC62 ,DC68A DC67  50 
81. Teslui – DC24,DC23A,DC24A  50 
82. Tia Mare-DC 75A  50 
83. Topana – DC42,DC188,DC187,DC195  50 
84. Traian – DC71,DC71A  50 
85. Urzica – DC135A,DC135,DC140  50 
86. Valea Mare-DC 77, DC91B  50 
87. Vădastra – DC128  50 
88. Vădăstrița – DC127A  50 
89. Văleni – DC105,DC106  50 
90. Verguleasa – DC202  50 
91. Vişina-DC 129, DC129A ,     DC 129B  50 
92. Vișina Nouă – DC129  50 
93. Vitomirești – DC38,DC44,DC44A  50 
94. Vîlcele – DC92A  50 



95. Vlădila-DC 88  50 
96. Voineasa – DC154B,DC154A,DC155A  50 
97. Vulpeni – DC5A,DC191,DC82A  50 
98. Vulturești – DC35,DC36,DC34  50 
 Total drumuri comunale  8.900 
 Total drumuri județene 4.233  
 TOTAL GENERAL 13.133 

 

PREȘEDINTELE  
CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT 

PAUL STĂNESCU 

 

 

 

 
CONTRASEMNEAZĂ  

SECRETAR AL JUDEȚULUI OLT 
GABRIEL BULETEANU 

 
 
 

 

    Director Executiv        Director Executiv  
Constanța DUMITRU        Cornel MOTOI 
 
 
 
 
                           
Șef Serviciu Buget,       Șef Serviciu Tehnic și Investiții         
  Impozite și Taxe         Mihaela Negrilă 
 Nicolaie BUȘOIU        


	01
	02

